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Lei n? 7.253/2023 - Reajuste geral

Vigéncia:Julho/2025

CARGO

CLASSE

PADRAO

VENCIMENTO BASICO

ANALISTA
PREVIDENCIARIO

ESPECIAL

\
v

10.808,24
10.664,27
10.522,22
10.382,08
10.243,77

PRIMEIRA

9.974,47
9.841,61
9.710,51
9.581,17
9.453,55

SEGUNDA

9.205,00
9.082,39
8.961,42
8.842,05
8.724,27

TERCEIRA

8.494,91
8.381,75
8.270,10
8.159,95
8.051,26

LEGENDA:

Carreira criada pela Lei n® 6.777/2020, Lei n® 7.253/2023.
A tabela de escalonamento vertical e os valores dos vencimentos bdsicos do cargo da carreira Atividades ficam estabelecidos na forma do

Anexo Unico desta Lei - Art. 12. Lei n2 6.777/2020

Gratificagdo por Habilitagdo em Atividades Previdenciarias — GHPrev - Lei n2 6.777/2020 Art. 13. Fica criada a Gratificagdo por Habilitacdo
em Atividades Previdencidrias — GHPrev, concedida aos integrantes da carreira, quando portadores de titulos, diplomas ou certificados
obtidos mediante conclusao de cursos de graduacgao, especializagdo com carga hordria minima de 360 horas, mestrado ou doutorado,
reconhecidos pelo MEC, calculada sobre o vencimento bdsico correspondente ao padrdo em que o servidor esteja posicionado.

Lei n.2 7.253/202 - Dispde sobre o reajuste geral dos servidores ativos, aposentados e pensionistas da administracdo direta, autarquica e

fundacional do Distrito Federal.
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